
NOZARES PLĀNOŠANAS DOKUMENTU ANALĪZE 

Šajā sadaļā PPP kontekstā analizēti galvenie transporta un sakaru nozares plānošanas dokumenti. 

- Satiksmes ministrijas darbības stratēģija 2007. – 2009.gadam 

Stratēģijā līdz 2013.gadam sasniedzamais mērķis ir pieprasījumam un finansiālajām iespējām atbilstoša 

komfortabla un droša satiksme valsts autoceļu tīklā. Mērķa sasniegšanai autotransporta jomā tiek izvirzīti 

vairāki uzdevumi, no kuriem divi ir tieši saistīti ar PPP konceptu:  

1. sagatavot iespējamos valsts un privātās partnerības projektus un konkursus par tiesībām realizēt šos 

projektus šādos maršrutos: 

o A2 Rīga – Sigulda – Igaunijas robeža (Veclaicene) posmā Rīgas apvedceļš – Sēnīte, 

o A4 Baltezers – Saulkalne posmā Baltezers – Salaspils, 

o A7 Rīga – Bauska – Lietuvas robeža posmā Rīgas robeža –10,8 km – Ķekavas apvedceļš, 

o A8 Rīga – Jelgava – Lietuvas robeža posmā Rīga – Jelgava, 

o E22 posms Rīgas apvedceļš- Koknese (otrā kārta – otrā brauktuve), 

o A10 Rīga – Ventspils posmā Priedaine – Sloka.  

2. Attīstīt un pilnveidot transportlīdzekļu valsts tehniskās apskates sistēmu, nodrošinot personāla, 

iekārtu, procesu un tehnoloģiju atbilstību Eiropas Kopienas vadlīnijām, pasaules valstu labākajai 

praksei un autoindustrijas attīstības tendencēm, kā arī saglabājot privātās un  publiskās partnerības 

principus. 

Taču PPP potenciāls ir saskatāms arī citu stratēģijas uzdevumu izpildē, piemēram:  

1. grants segu asfaltēšanā; 

2. valsts otrās šķiras autoceļu sakārtošanā; 

3. satiksmes drošības paaugstināšanā, rekonstruējot satiksmei bīstamos posmus vai krustojumus un 

izbūvējot divlīmeņu gājēju pārejas, gājēju – velosipēdistu celiņus; 

4. 40 speciālu laukumu izveidošanā uz valsts ceļiem, tai skaitā uz galvenajiem autoceļiem un pierobežā, 

kur ir ievērojamas smagsvaru transportlīdzekļu plūsmas, no tiem astoņus laukumus aprīkot ar 

stacionāriem svariem un citām kontrolei nepieciešamām iekārtām. 

Taču jāpiebilst, ka autosatiksmes jomā uzdevumu izpildei privātais kapitāls nav minēts kā finansējums, kaut arī 

PPP modeļus ir plānots izmantot. 

Dzelzceļa jomā PPP modeļa izmantošanas lietderību vajadzētu izskatīt pasažieru apkalpošanai paredzēto ēku 

un būvju rekonstrukcijā. 

Jūrniecības un ostu jomā minēts, ka uzdevumu izpildē kā sadarbības partneri tiek piesaistīti investori (fiziskas 

un juridiskas personas), investīciju uzņēmumi, kas aktīvi piedalās ostu infrastruktūras izveidē. PPP modeļa 

izmantošanas potenciāls ir saskatāms pieprasījumam atbilstošu Eiropas Transporta (TEN-T) tīklā iekļautās ostu 

infrastruktūras rekonstrukcijā un jaunas infrastruktūras izbūvē, kā arī atbilstošu sauszemes pievedceļu 

(autoceļi, dzelzceļš) kapacitātes nodrošināšanā. 

Saskaņā ar Rīgas pilsētas attīstības plānu 2006. – 2018.gadam paredzēts Rīgas ostas teritoriju būtiski samazināt 

Rīgas vēsturiskā centra tuvumā. Šai sakarā tiek plānots savlaicīgi attīstīt līdz šim neizmantotās ostas teritorijas, 



tai skaitā Kundziņsalā un Krievu salā, radot tajās nepieciešamo infrastruktūru komercdarbības nodrošināšanai – 

komunikācijas, piestātnes, ražošanas platības. Tāpat Ventspils ostā ir plānots uzsākt būvēt jaunu prāmju 

terminālu un piestātni. Liepājas ostā, izveidot piekļuvi ostas termināļiem no autoceļa Rīga-Liepāja, izvairoties no 

blīvi apdzīvotu pilsētas teritoriju šķērsošanas. Ņemot vērā ārvalstu investoru palielināto interesi par publiskās 

un privātās partnerības īstenošanu ostās, šādu projektu realizācijā būtu jāveic PPP modeļa izmantošanas 

izpētes. 

Stratēģijā plānots pievērsties arī vietējas nozīmes transporta ostām un to infrastruktūras sakārtošanai, kas arī 

būtu viens no PPP potenciālajiem projektiem, jo, veicot infrastruktūras sakārtošanas uzdevumus, paredzams, ka 

jau līdz 2010.gadam tiks rekonstruētas kritiskā stāvoklī esošās kopējās hidrotehniskās būves lielajās ostās un 

vietējas nozīmes transporta ostās. 

Lai nodrošinātu ostu kompleksu attīstību, veicot nepieciešamos infrastruktūras uzlabošanas darbus un jaunu 

objektu izbūvi, plānots, ka tiks izmantoti Kohēzijas fonda līdzekļi (budžeta programma Kohēzijas fonda 

finansētie projekti ostu attīstībai). Kā redzams, privāto kapitālu nav plānots izmantot, taču iespējams, ka ir 

iespējama Kohēzijas fonda līdzekļu sasaiste ar PPP modeli.  

Attiecībā uz aviācijas nozari būtu jāizskata iespēja izmantot PPP modeli, it sevišķi ņemot vērā Publiskās un 

privātās partnerības likumprojektā ietvertās PPP īstenošanas iespējas kapitālsabiedrībām. Tādi projekti, kuri 

ietverti stratēģijas uzdevumos, varētu būt: 

1. skrejceļa pagarināšanas un skrejceļa gaismu nomaiņas projekts lidostā “Rīga”; 

2. otra skrejceļa izbūve lidostā “Rīga”; 

3. ātrgaitas sabiedriskā transporta savienojums starp lidostu „Rīga” un pilsētas centru; 

4. lidostas “Rīga” pasažieru termināla tālākas paplašināšanas projekti; 

5. lidostas „Rīga” teritoriālas attīstības projekti, t.sk.: 

o aviācijas kravu apstrādes un šķirošanas kompleksa reorganizācija,  

o lidostas tehnisko teritoriju sakārtošana, 

o lidostas biznesa parka izveide, 

o transporta mezglu (divlīmeņu šķērsojuma ar kravu zonas ievadu un transporta izkārtojuma 

shēmas tehniskais projekts, finansējuma piesaiste, būvniecība) rekonstrukcija. 

 

Minētos projektus paredzēts finansēt piesaistot Kohēzijas fonda līdzekļus lidostu infrastruktūras attīstībai un 

nav paredzēts piesaistīt privāto kapitālu.  

Kā viens no stratēģijā minētajiem mērķiem ir kvalitatīvi, visiem pieejami sabiedriskā transporta pakalpojumi. 

Īstenojot šo mērķi, ir paredzēts 2007.gadā izsludināt konkursu par tiesībām nodrošināt sabiedriskā transporta 

pakalpojumus ārpilsētas sabiedriskā transporta maršrutu tīklā un izvēlēties pakalpojumu sniedzējus laika 

periodam pēc 2007.gada. Saskaņā ar Sabiedriskā transporta pakalpojumu likumu, pakalpojumu sniedzējus ir 

iespējams izvēlēties gan publiskā iepirkuma, gan koncesijas kārtībā. Kā atzīst Autotransporta direkcijas 

pārstāvji, tieši koncesija ir piemērotākais modelis, kā piešķirt sabiedriskā transporta pakalpojuma sniegšanas 

tiesības.  

Stratēģijā nav minēts, kādā veidā tiek izvēlēti sabiedriskā transporta pakalpojuma sniedzēji un kāds finansējums 

tiks izmantots.  



Pieejami konkurētspējīgi tranzīta pakalpojumi ar paaugstinātu pievienoto vērtību ir minēti kā stratēģijas 

apakšmērķis. Šī mērķa sasniegšanai tiek pieļauts arī PPP modelis šādam uzdevumam: izstrādāt valsts un 

pašvaldības līdzdalības modeli jaunu loģistikas un distribūcijas parku veidošanai Latvijā, kas kalpotu par pamatu 

valsts un privātai partnerībai šajā jomā un veicinātu jaunu loģistikas kompāniju ienākšanu Latvijas tranzīta tirgū. 

PPP modelis būtu piemērojams arī jaunu loģistikas un distribūcijas centru veidošanu galvenajos tranzīta plūsmu 

mezglos Rīgas, Ventspils un Liepājas ostās, kā arī Rēzeknes un Daugavpils dzelzceļa mezglu tuvumā.  

Neskatoties uz to, ka arī šeit ir minēts PPP modelis, finansējuma sadaļā privātais kapitāls netiek uzskaitīts. 

- Transporta attīstības pamatnostādnes 2007. – 2013.gadam 

Pamatnostādnēs, lai sasniegtu izvirzītos mērķus autoceļu sakārtošanā un attīstībā, tai pat laikā apzinoties valsts 

budžeta ierobežotās iespējas, paredzēts papildus izmantot PPP iespējas vairāku projektu finansēšanā. 

Finansiālo iespēju pamatprincips tiek uzstādīts kā viens no politikas principiem. Jānorāda gan uz to, ka tiek 

minētas arī problēmas mazajās ostās, bet šo problēmu risināšanai nav paredzēts piesaistīt privāto kapitālu. 

Jāatzīmē, ka šeit nav tikuši izvērtēti valsts budžeta izdevumi, īstenojot Ceļu satiksmes drošības programmu, kā 

arī piedaloties PPP projektos. Tā kā Transporta attīstības pamatnostādnes Ministru kabinetā ir pieņemtas 

2006.gada jūnijā, ir jāņem vērā, ka aprēķinātais budžeta izdevumu apjoms uz 2007.gada beigām ir pieaudzis, 

ņemot vērā gan inflācijas pieaugumu, gan vispārējo izmaksu sadārdzinājumu nozarē. 

- Ceļu satiksmes drošības programma 2007. – 2013.gadam 

Programmas ietvaros kā risinājumi, kuriem varētu piemērot PPP, ir inženiertehniskie pasākumi autoceļu un ielu 

tīklā, kas izpaužas kā: 

1. Ceļu/ielu infrastruktūras un satiksmes organizēšanas uzlabošana: 

o stacionārā apgaismojuma pilnveidošana apdzīvotās vietās un bīstamās vietās uz autoceļiem; 

o gājēju/velo celiņu izbūve; 

o gājēju tiltiņu/tuneļu izbūve; 

o aizsargbarjeru izveidošana uz intensīvas kustības ceļiem un ielām; 

o drošības saliņu izveide u.c. 

2. Ceļu (ielu) infrastruktūras un satiksmes organizēšanas uzlabošana pie mācību iestādēm: 

o aizsargbarjeru izveidošana pie skolām; 

o ātrumsliekšņu izveidošana uz ielām, kur nav lielas intensitātes; 

o ceļu satiksmes organizēšana, lai bērni un skolnieki droši varētu iet un nākt no skolas u.c. 

Tiek paredzēti arī citi inženiertehniskie risinājumi, piemēram, transportlīdzekļu droša braukšanas ātruma 

ievērošanas nodrošināšanai, kuru ietvaros paredzēts:  

ï ātrumsliekšņu ierīkošana pie izglītības iestādēm u.c.;  

ï vienlīmeņa ceļu mezglu pārveidošana par lokveida ceļu mezgliem. 

Tāpat arī transportlīdzekļu vadīšanas nogurumā mazināšanas ietvaros ir paredzēta ribjoslu ieviešana uz 

galvenajiem ceļiem ar lielu kravas un pasažieru autobusu plūsmu, kas signalizē par uzbraukšanu uz ceļa 

nomales. 

Tā kā daudzi no minētajiem risinājumiem ir jāskata kopsakarā ar citiem plānošanas dokumentiem un ielu un 

ceļu uzlabošanas projektiem, tikai atsevišķiem piemērojams PPP modelis šī plānošanas dokumenta ietvaros.  



Ceļu satiksmes drošības uzlabošanai nepieciešams papildus finansējums, atzīst programmas sastādītāji un 

pieļauj, ka to iespējams vēl gūt no valsts un pašvaldību budžetiem, starptautiskiem fondiem, kā arī no citiem 

finanšu avotiem. Līdz ar to, privātā kapitāla izmantošana ir iespējama, kaut arī tieši nav minēta.  

- Pamatnostādnes valsts 2.šķiras autoceļu sakārtošanai novadu atbalstam 

Hroniski nepietiekošā ceļu nozares finansējuma dēļ prioritāte līdz šim tika piešķirta valsts galveno un 1.šķiras 

autoceļu uzturēšanai un atjaunošanai, jo tos izmanto ievērojami lielāks skaits autobraucēju, bet 2.šķiras 

autoceļi palikuši bez pastāvīga finansējuma ilgākā laika periodā. Tādēļ 2.šķiras autoceļu tīklā izveidojusies 

situācija, ka daļā autoceļu posmu asfaltētās segas ir sabrukušas un to saglabāšana vairs nav iespējama ar 

seguma atjaunošanas paņēmieniem, bet nepieciešama jauna segas izbūve. Tiek piedāvāti trīs pasākumu 

kompleksi autoceļu posmu sakārtošanai: 

ï grants segu atjaunošana, neparedzot to rekonstrukciju; 

ï asfaltēto segumu atjaunošana, neparedzot segu rekonstrukciju; 

ï asfaltēto segu rekonstrukcija. 

Lai arī attiecīgo pasākumu finansēšana paredzēta tikai ar valsts budžeta palīdzību un netiek paredzēta citu 

finanšu resursu piesaistīšana, pastāv zināma iespēja arī PPP modeļa izmantošanai nākotnē. Tomēr šajā 

gadījumā visticamāk būs nepieciešama vairāku projektu paketes veidošana, lai radītu privātajam sektoram 

pievilcīgus nosacījumus. 

- Koncepcija „Par automaģistrāles būvniecības projekta E77 maršruta valsts galvenā autoceļa A2 posmā 

Rīgas apvedceļš – Sēnīte realizēšanu valsts un privātās partnerības ietvaros”  

Saskaņā ar valdības aicinājumu veicināt privātā sektora līdzfinansējumu publisko pakalpojumu nodrošināšanā, 

SM pieņēmusi lēmumu par jaunas iniciatīvas uzsākšanu, realizējot PPP projektus valsts galveno autoceļu 

sakārtošanā.  

Izvērtējot potenciālos nozares PPP projektus, SM ierosināja ar privātā finansējuma palīdzību izbūvēt Latvijā 

pirmo automaģistrāli E 77 maršruta valsts galvenā autoceļa A2 posmā Rīgas apvedceļš – Sēnīte. Detalizētu 

projekta aprakstu skatīt sadaļā 4.1.4. Nozares PPP realizācijas prakse Latvijā. 

Faktiski šī Koncepcija jau sākotnēji definē pirmā transporta nozares PPP pilotprojekta Latvijā sagatavošanas un 

īstenošanas pamatprincipus, nosacījumus un uzdevumus, ko, veiksmīga iznākuma gadījumā, būs iespējams 

pielietot arī citos nozares projektos.  

- Sabiedriskā transporta attīstības pamatnostādnes 2005. – 2014.gadam 

Ir skaidrs, ka sabiedriskā transporta attīstībai var izmantot PPP modeli, ko apliecina arī Sabiedriskā transporta 

pakalpojumu likumā ietvertā koncesijas iespēja. 

- LR pasta nozares pamatnostādnes 2005. - 2009.gadam 

Pasta nozarē privātais sektors jau darbojas pasta pakalpojumu nodrošināšanā, līdz ar to šeit nav akūtas 

nepieciešamības izmantot PPP modeli. Turklāt ir notikusi zināma tirgus liberalizācija un VAS „Latvijas Pasts” 

monopoltiesību sašaurinājums. Ņemot vērā VAS „Latvijas Pasts” plānoto attīstību un jaunā PPP likuma iespējas, 

iespējams, ka būtu izmantojams PPP, taču šādu pakalpojumu nodošana privātajam partnerim nav populāra 

Eiropā. ASV, piemēram, privātajam partnerim tiek nodota pasta galvenās ēkas izbūve un apsaimniekošana, bet 

ne pašu pasta pakalpojumu sniegšana. Tāpat par partnerību varētu runāt dažādu modernizācijas pasākumu 

ietvaros vai veidojot institucionālo PPP. 

- LR elektronisko sakaru nozares pamatnostādnes 2004. – 2008.gadam 

Pamatnostādnēs ir formulēti 12 galvenie rīcības virzieni: 



1. nodrošināt elektronisko sakaru nozares vienotu regulējumu; 

2. ieviest vispārējo atļauju režīmu elektronisko sakaru nozarē; 

3. nodrošināt sniegto pakalpojumu kvalitāti; 

4. vecināt konkurenci elektronisko sakaru nozarē; 

5. noteikt telekomunikāciju uzņēmumus ar būtisku ietekmi tirgū; 

6. nodrošināt universālo telekomunikāciju pakalpojumu; 

7. noteikt tarifu politiku; 

8. noteikt nacionālo resursu (radiofrekvenču spektra, numerācijas un adresācijas telpas) pārvaldīšanu; 

9. ieviest zemes ciparu televīzijas un skaņas apraidi; 

10. nodrošināt drošu interneta pakalpojumu pieejamību; 

11. ieviest vienotu publisko valsts iestāžu radiotīklu; 

12. saglabāt elektronisko sakaru nozares vēsturisko mantojumu. 

Ņemot vērā minētos rīcības virzienus, PPP modeļa piemērošanas iespējamība būtu jāizvērtē ciparu televīzijas 

ieviešanā. Koncepcijā „Par zemes ciparu televīzijas raidīšanas attīstību Latvijā” ir minēts, ka pārejas perioda 

papildus izmaksas iespējams samazināt, ieviešot ciparu TV pa reģioniem (raidītāju apkalpes zonām). Šajā 

risinājuma variantā zemes ciparu televīzijas raidīšanas attīstībā tiek iesaistīta VAS LVRTC un privātie 

elektronisko sakaru komersanti. 

- Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes lietās sekretariāta darbības stratēģija 2007. – 2009. 

gadam (aktualizēta 2008. – 2010. gadam) 

Stratēģijā ir minēts, ka sekretariāts vadās pēc principa, kura pamatā ir sadarbība ar privāto sektoru (valsts un 

privātā partnerība). 

Sekretariāts veic uzdevumus e-pārvaldes infrastruktūras un pakalpojumu attīstības jomā atbilstoši 

„Elektroniskās pārvaldes attīstības programmai 2005. - 2009.gadam” un „Informācijas sabiedrības attīstības 

pamatnostādnēm 2006. - 2013. gadam”, kā arī sadarbībā ar citām valsts un pašvaldību institūcijām un, 

izmantojot ES struktūrfondu un Latvijas valsts budžeta līdzekļus, kā arī valsts pārvaldes un privātā sektora 

partnerattiecības. Taču konkrēti PPP projekti netiek minēti. 

 

 

- Elektroniskās pārvaldes attīstības programma 2005. - 2009. gadam 

Programmas ietvaros ir paredzēta atteikšanās no atsevišķu valsts un pašvaldību funkciju veikšanas, nododot tās 

privātajam sektoram, kā arī tādu strukturālo pārkārtojumu un citu pasākumu veikšana, kuri izbrīvē finanšu 

resursus. Taču konkrēti PPP projekti netiek minēti. No programmā aprakstītajiem rezultātiem ir saprotams, ka 

privāto partneri varētu piesaistīt elektroniskajiem pakalpojumiem un sistēmām nepieciešamās infrastruktūras 

izveidei. 

- Informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādnes 2006. – 2013.gadam 

Pamatnostādnēs kā rīcības virziens tiek noteikts attīstīt IKT pieejas infrastruktūras teritoriālo segumu. Kā viens 

no šī rīcības virziena uzdevumiem ir attīstīt platjoslas un trīsraides piekļuves infrastruktūru, galvenokārt ārpus 



Rīgas, kur platjoslas piekļuve nav nodrošināta, izmantojot valsts investīcijas, projektu finansēšanu un dotācijas 

komersantiem. Infrastruktūras attīstība iekļauj gan interneta pieejas punktu izveidošanu iedzīvotājiem, gan to 

pieejamību publiskajās iestādēs, kā arī atbalstu komerciālo pieslēguma punktu un tīklu veidošanai attālinātos 

reģionos. Šo uzdevumu iespējams īstenot izmantojot PPP modeli. 

Paredzētie pamatnostādņu aktivitāšu finansējuma avoti – ES strukturālie fondi, valsts un pašvaldību budžeti, 

privātais kapitāls. 

- Koncepcija „Platjoslu tīklu attīstības stratēģija 2006. – 2012.gadam” 

Lai nodrošinātu platjoslu piekļuves iespēju 85% - 95% no valsts teritorijas līdz 2012.gadam nepieciešami 

ieguldījumi 15 miljonu LVL apmērā, kas tiks nodrošināti piesaistot komersantu līdzekļus, valsts finansējumu un 

ES struktūrfondu līdzekļus, kurus izlieto atbilstoši noteiktajiem ES struktūrfondu apguves nosacījumiem. No 

valsts finansējuma modeļa variantiem Satiksmes ministrija atbalsta šīs koncepcijas variantu, kur izmaksas ir 

vismazākās, un kurš veicina privātā kapitāla piesaisti elektronisko sakaru nozarē. 

-  „Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas izglītības kvalitātei” programma 2007. – 2013. gadam 

Programmas aktivitātes paredzēts finansēt no šādiem avotiem – valsts un pašvaldību budžeti, ES strukturālie 

fondi, kā arī privātais kapitāls. Jāpiezīmē, ka lielākā pozīcija kopējā Programmas finansējumā ir investīcijas 

izglītības sistēmas IKT infrastruktūrā. 

Analizējot kopumā transporta un sakaru nozares plānošanas dokumentus ir redzams, ka nozarē ir ļoti lielas 

vajadzības infrastruktūras projektu realizācijā pie ierobežotām finansējuma iespējamām, līdz ar to arī PPP 

izmantošanas potenciāls ir ļoti liels. 

 


